
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Firma Conjunta

Número: 

Referencia: EX-2023-00904418- -UNC-ME#CV

 
VISTO:

 

La creación del Campus Virtual Resolución del Honorable Consejo Superior 618/2016, en

su Cap. 1, Art. 2, con el objeto de ofrecer, administrar y desarrollar programas educativos

en la modalidad no presencial y ofrecer un entorno de comunicación virtual para las

actividades de docencia, de investigación, extensión y difusión de la cultura.

 

Resolución Rectoral 1914/2016, se dispone que el Área de Tecnología,

Educación y Comunicación (ArTEC) y la Oficina de Conocimiento Abierto (OCA), pasen

a depender administrativamente de la Secretaría General del Rectorado y que su

producción deba canalizarse a través del Campus Virtual. La incorporación de la

dependencia Campus Virtual a través de la RHCS 618/2016, ratificada por la RHCS

1291/2019, al organigrama del Rectorado, y

 

CONSIDERANDO:

 

Que con el objeto de garantizar el desarrollo de las Propuestas Académicas Virtuales de

manera ágil, dinámica, flexible, ordenada y que representen una propuesta amplia de

formación y capacitación a la comunidad.



 

Que en la actualidad estas actividades requieren de resoluciones que respalden las acciones realizadas,
y permitan generar los certificados conforme a reglamentaciones vigentes.

 

Por ello,

 

LA DIRECTORA DEL CAMPUS VIRTUAL

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

 

RESUELVE:

 

ARTÍCULO 1°: Aprobar las Propuestas Académicas Virtuales que se vienen

dictando o están presentadas para su desarrollo en el Campus Virtual cuya descripción se

detalla en Anexo

 

ARTÍCULO 2°: Protocolicese, publíquese y archívese.





‭Anexo‬


‭Universidad Nacional de Córdoba‬
‭Campus Virtual‬


‭Propuestas Académicas Virtuales‬


‭Instrumentos Musicales en Casa: Cuerdas, Teclado y Percusión‬
‭La música nos acompaña durante toda nuestra vida. La escuchamos todo el tiempo, influye‬
‭sobre nuestros estados de ánimo y despierta recuerdos significativos.‬
‭El curso consta de las siguientes propuestas:‬


‭Clases de Ukelele en Casa‬


‭El Ukelele es un pequeño instrumento de cuerdas de origen hawaiano. En los últimos años,‬
‭se ha hecho muy popular entre nosotros, y aprender a ejecutarlo no es difícil. Consta de‬
‭cinco módulos que abarca el instrumento, sus características y contexto, practicas  de‬
‭acordes, escalas y rasguidos básicos.‬


‭Clases de Percusión en Casa‬


‭La percusión es una especie de Cenicienta en el mundo de la música. Sin embargo, es‬
‭fundamental y proporciona, entre otras cosas, la base rítmica de la música. En este curso‬
‭en 4 módulos: generalidades acerca de la percusión, practicas de ritmos, golpes suaves y‬
‭fuertes, ritmos con el cuerpo y la voz.‬
‭Duración 30 hs.‬


‭Computación Inicial‬
‭En este curso el estudiante aprende a emplear las herramientas para poder gestionar‬
‭adecuadamente acciones en su computadora con el sistema operativo Windows. Recorre‬
‭los conceptos básicos y recursos necesarios para desempeñar acciones concretas en el‬
‭sistema operativo mencionado. Desde el encendido, pasando por la interfaz del escritorio y‬
‭hasta la seguridad en las compras online, con los cuidados para no sufrir estafas o fraudes,‬
‭serán parte del recorrido.‬


‭Los contenidos del curso incluyen:‬


‭Módulo 1‬


‭■‬ ‭Conectores y periféricos de la PC para audio, video e internet. HDMI, USB, VGA,‬
‭Ethernet, Mini Plug,‬


‭■‬ ‭Componentes internos de la PC. Las partes internas de una computadora: la‬
‭memoria, el disco duro, la placa madre, el microprocesador, las fuentes de energía‬


‭Módulo 2‬







‭■‬ ‭Sistema operativo Windows. Inicio. Primeros pasos. Escritorio, barra de‬
‭herramientas. Archivos, programas y aplicaciones‬


‭■‬ ‭Windows: configuración‬
‭■‬ ‭Instalar y desinstalar programas‬
‭■‬ ‭Apagar la computadora‬


‭Módulo 3‬


‭■‬ ‭El correo electrónico: cómo crear una casilla nueva‬
‭■‬ ‭La contraseña‬
‭■‬ ‭Descargar y compartir archivos‬


‭Módulo 4‬


‭■‬ ‭Navegar en internet de forma segura‬
‭■‬ ‭Compras en línea‬
‭■‬ ‭Barra de marcadores en el navegador‬


‭Duración: 30hs.‬


‭Curso Introducción de Peluquería‬
‭El objetivo es introducir a todos los estudiantes interesados en el mundo del estilismo y la‬
‭peluquería con el fin de poder adquirir los conocimientos y técnicas para perfeccionar su‬
‭trabajo en el salón de peluquería o desde su casa. Está dividido en 4 módulos con los‬
‭siguientes ejes temáticos:‬


‭Módulo 1: El Estilista y su entorno‬


‭Módulo 2: Tipos de cabellos y cortes‬


‭Módulo 3: Servicios de peluquería‬


‭Módulo 4: Peinados y terminaciones‬


‭Duración: 30hs.‬





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 9 de Febrero de 2024
	numero_documento: RESFC-2024-2-E-UNC-CV#REC
		2024-02-09T10:35:14-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: María Mercedes Brain
	cargo_0: Coordinadora General
	reparticion_0: Campus Virtual
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-02-09T10:46:22-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Directora
	reparticion_1: Campus Virtual
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-02-09T10:46:43-0300
	GDE UNC




